Bu dönemde ilk defa dört mezhep için
ayrı kadılkudatlar atanarak mezheplere karşı daha dengeli bir politika takip
edilmiştir. Her ne kadar Şafii eğitim kurumları ve muhaddisler sayıca daha fazla
olsa da bu dönemde bir mezhep olarak Hanefîlik ve Hanefî muhaddisler de oldukça
velut ve etkin konumda olmuşlardır. İbn Balabân (ö. 739/1339), İbnü’t-Türkmânî (ö.
750/1350), Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361), Abdullah b. Yusuf ez-Zeylâî (ö.

762/1361), Aynî (ö. 855/1451), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) gibi Hanefî
muhaddisler eserleri ve fikirleriyle İslâm düşüncesinin şekillenmesine önemli katkı
sağlamışlardır. Hanefî muhaddisler, bazen mezhep taraftarlığı yaparak Şafii
muhaddislerle rekabet halinde olurken bazen de birbirleriyle olumlu düzeyde bir
ilişki içerisinde olmuşlardır.

In this time, Qadilqudats
(chief qadi) were assigned for the first time for other three Sects as well as Shafii

Sect. Thus, balanced policy was provided for four sects. Even though Shafii
Educational Institution and Shafii Muhaddiths were too much, Hanafism and Hanafi
Muhaddiths were quite effective position. İbn Balabân (d. 739/1339), İbnü’t-
Türkmânî (d. 750/1350), Moğultay b. Kılıç (d. 762/1361), Abdullah b. Yusuf ez-
Zeylâî (d. 762/1361), Aynî (d. 855/1451) ve İbn Kutluboğa (d. 879/1474) of Hanafi
Muhaddiths made a significant contribution for the shaping of Islamic thought with
their works and opinions. This study aims to demonstrate positive-negative
relationships between Hanafi and Shafii Muhaddiths.

göstermeyi amaçlamaktadır.

Memlükler Döneminde Hanefi ve Şâfiî Mezheplerinin Genel Durumu

Bir Türk devleti olan Memlükler’de yeni bir uygulama olarak, her dört mezhepten de birer kadının

tayin edildiği görülmektedir. Nitekim 663 (1265) yılında Memlük Sultanı Baybars, Şafii kâdılkudâta

ilave olarak atadığı diğer üç mezhepten kadılarla önce Kahire’de, kısa süre sonra Dımaşk’da ve
zamanla diğer şehirlerde dört mezhep uygulamasını fiilen başlatmış oldu (İbn Kesir, 1998, s. 460;

Aynî, 2009, s. 407). Her ne kadar Eyyûbilerin son yıllarına doğru el-Melikü’s-Salih Necmeddin (637-

647/1240-1249) tarafından vakfedilen Sâlihiyye Medresesi’nde, dört mezhep fıkhının okutulmaya

başlanması ve Şâfii kâdılkudata, diğer mezheplerden naibler atanmasıyla dört mezhepten kâdılkudat
uygulamasına geçişte zemin hazırlanmışsa da bu değişimin sebepleri konusunda farklı görüşler ortaya

arasında geldiği noktayı ve mezhep taassubunu göstermesi bakımından oldukça dikkat çekicidir.

Hanefî ve Şâfiîler arasındaki tartışmaların, karşılıklı olarak birbirlerine reddiye yazma şeklinde de
gerçekleştiği görülmektedir. Bu durum Memlük döneminden çok daha önce başlamıştır. Nitekim

İmamü’l-haremeyn Cüveynî (ö. 483/1091) Hanefilere karşı bir risale kaleme almıştır. İlerleyen

zamanlarda Hanefi âlim Sıbt İbnü’l-Cevzi (ö. 654/1257) de Şâfiîlere reddiye yazmıştır. Ayrıca söz
konusu reddiyelerin zaman zaman Hanefî olan Türk sultan ve emirlerden destek gördüğünü söylemek

de mümkündür. Zira Emir Sargıtmış en-Nâsırî (ö. 659/1261) Hanefi kadılkudatı Siraceddin Ömer b.

İshak el-Gaznevî’den (ö. 773/1372), Fahreddin er-Razi’nin (ö. 606/1210) Hanefilere karşı yazmış
olduğu risaleye reddiye yazmasını istemiştir (Tarsûsî, 1992, s. 23-24).

Öte yandan her ne kadar Memlükler döneminde gerek dört mezhebin her birine birer kâdılkudât

uygulaması, gerekse Memlük sultanlarının genellikle Hanefi mezhebi mensubu olmaları gibi

nedenlerle Hanefîlerin, ayrıcalıklı bir konuma geldiklerini söyleyebilsek de bu durumu genellemek
uygun olmaz. Zira Makrizî, Memlük sultanı, Nâsırüddin Muhammed b. Kalavûn’un mutaassıp bir

Hanefî muhaddis ve fakih İbnü’t-Türkmânî’nin emirlerle çok sık bir araya gelmesinden

hoşlanmadığını nakletmiştir (Makrizî, 1997, s. 114). Bu durum bir takım imtiyaza sahip olan
Hanefîlerin Memlük sultanlarının iç işlerine fazlaca karışmasının doğurduğu bir hoşnutsuzluk olarak

açıklanabilir. Nitekim J. Nielsen de Hanefîlerin bu tutumu gereği 700 (1301) ile el-Melikü’z-Zâhir

Seyfüddîn Berkuk’un (ö. 801/1399) tahta çıktığı 784 (1383) yılları arasında Şafiilerden sadece sekiz

kâdının görev yaptığını buna karşın Hanefîlerden aynı süre içerisinde on dört kâdının göreve
getirildiğini belirterek bu duruma işaret etmektedir. Bu süre içerisinde köklü Şâfiî İbn Cemâa

ailesinden üç ferdin 64 yıl gibi uzun bir süre görev yapmasına rağmen Hanefî İbnü’t-Türkmânî

pek çok âlimin yetiştiği bir dönemdir. Bunlar arasında İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1350), Moğultay b.

Kılıç (ö. 762/1361), Abdullah b. Yusuf ez-Zeylâî (ö. 762/1361), Aynî (ö. 855/1452), İbn Kutluboğa (ö.
879/1475) gibi meşhur Hanefî muhaddisler, kaleme aldıkları telif, tahriç, ihtisar ve şerh türü eserlerde

dönemin âlimleri arasında hatırı sayılır bir mevkii teşkil etmişlerdir. Bu âlimlerden önde gelenleri

hakkında kısaca bilgi vermek yerinde olacaktır.

Alâeddin İbnü’t-Türkmânî (ö. 750/1350)

Dönemin ilmî bir muhiti sayılan Mardin’de 683 (1285) yılında dünyaya gelen Ali b. Osman b. İbrahim

el-Mardinî, aslen Mardinli olup ailesi Kahire’ye göç etmiştir. Mardin’den Mısır’a giden Türkmen

soyundan oldukları için (Dölek, 1992, s. 17) ailesinin diğer fertleri gibi kendisi de “İbnü’t-Türkmânî”
nisbesiyle tanınmıştır. İlimle meşgul olan bir ailede yetişen İbnü’t-Türkmânî’nin babası Fahreddin

Osman b. İbrahim (ö. 731/1331) meşhur Mısır Hanefî fakihi ve müderrisidir. Nitekim o, Muhammed

b. Hasan eş-Şeybânî’nin el-Câmiu’l-kebîr adlı eserine şerh yazmış ve bu eserini Mansuriyye

Medresesi’nde okutmuştur (Safedî, 2000, s. 306). İbnü’t-Türkmânî’den iki yaş büyük olan kardeşi
Ahmed b. Osman (ö. 744/1344) da, hadis, fıkıh, nahiv, edebiyat, mantık gibi çeşitli ilim dallarıyla

meşgul olmuş bir âlimdir. Dimyâtî, İbnü’ş-Şıhne, İbnü’s-Savvâf gibi muhaddislerden hadis dinlemiş

kendisi de hadis rivayetinde bulunmuştur. Kendisinden rivayette bulunan muhaddisler arasında Zehebî
de bulunmaktadır.

Serûcî ve İbn Kayyim el-Cevziyye gibi âlimlerden istifade etmiş; tefsir, hadis, fıkıh, feraiz, Arap dili
ve şiirle meşgul olmuş, özellikle hadis, fıkıh ve aklî ilimlerde asrının önde gelen âlimlerinden

sayılmıştır. (İbn Tağriberdî, 1992, s. 193; Polat, 2000, s. 234-235). Zeylaî (ö. 762/1320) ve Abdulkadir

el-Kureşî (ö. 775/1373) gibi Hanefî fakih ve muhaddislerin yanında Irâkî (ö. 806/1403) gibi Şafii
muhaddislere de hocalık yapmıştır. Nitekim Irâkî’nin Buhârî’nin el-Câmiu’s-Sahih adlı eserini İbnü’t-

Türkmânî’den semâ ettiği nakledilmektedir. (İbn Fehd, ts, 126). Çeşitli yerlerde müderrislik yapan

İbnü’t-Türkmânî, 748 yılında Zeynüddin el-Bestâmî’den boşalan Mısır Hanefî kadılkudatlığına
getirilmiş ve vefatına kadar bu görevini ifa etmiştir.

eleştirilerin yer aldığı el-Cevherü’n-nakî fi reddi ale’l-Beyhakî, İbnü’s-Salah’ın Ulûmu’l-hadis adlı

eserinin muhtasarı niteliğinde olan el-Müntehâb fî ulûmi’l-hadis, Tahrîcu ehâdisi’l-Hidâye, Behcetü’l-

erîb fî beyâni mâ fî Kitâbillahi mine’l-garîb, bu eserlerinden sadece bir kaçıdır. el-Kifâye fi
muhtasari’l-Hidaye ismiyle Merginânî’in (ö. 593/1196) meşhur eseri el-Hidâye’nin şerhine başladığı

ancak vefatı sebebiyle bitiremediği eserini oğlu Abdullah’ın tamamladığı da nakledilmektedir. (Safedî,

2000, s. 206; Kureşî, 1993, s. 582-583; İbn Kutluboğa, 1992, s. 211; Polat, 2000, s. 234-235).

Babası, kardeşi, oğulları ve torununun çeşitli yerlerde müderrislik ve kadılık görevlerini üstlendikleri

göz önüne alındığında İbnü’t-Türkmânî ailesinin yaşadığı dönemde etkin bir Hanefî ailesi olduğunu

söylemek mümkündür.

Abdullah b. Yusuf ez-Zeylâî (ö. 762/1361)

Doğum yeri ve tarihi hakkında fazla bilgi olmamakla birlikte nisbesinden anlaşıldığı üzere Zeylaî,

aslen Somali bölgesinde Aden körfezi sahilinde bir liman şehri olan Zeylâ’dandır (Sifil, 2013, s. 352-

354). Suyutî’nin Tabakâtü’l-huffâz adlı eserinde Zeylaî’nin biyografisini 723-749 (1323-1348)

Peygamber’in aşkı hakkında içerdiği bilgiler nedeniyle

döneminde Moğultay, hadis bilgisi ve kişilik olarak zafiyet içinde olduğu eleştirilerine maruz

kalmıştır. Esasen onun bu zor duruma düşmesine neden olan Türk asıllı Şamlı Şafii bir muhaddis olan
Ebû Saîd Salâhuddîn Halîl b. Keykeldî el-Alâî’dir (ö. 761/1359). 745 yılında oğlu ile birlikte

Kahire’ye gelen Alâî, çarşıda satılan kitaplar arasında Moğultay’ın söz konusu eserini görmüş ve

eserde kullanılan hadislerin zayıf olduğu ve Hz. Aişe’yi layık olmadığı bir şekilde takdim ettiği
gerekçesiyle Moğultay’ı kâdılkudât Muvaffakuddin Ebû Muhammed İbn Ebû Abdullah el-Hanbelî’ye

(ö. 769/1367) şikâyet etmiştir. Moğultay’ı suçlu bulan kadı, onun hapse atılmasına ve eserin satışının

yasaklanmasına karar vermiştir. Emir Bedreddin Canikli b. Muhammed el-Bâba’nın (ö. 746/1345)

araya girmesiyle Moğultay serbest bırakılmıştır (İbn Hacer, 1993, s. 352; İbnü’l-İmad, 1992, s. 337).

Moğultay, ders aldığını bildirdiği Fahreddin el-Buhârî, Dimyâtî ve İbn Dakîku’l-îd’den aslında

semâının bulunmadığı noktasında da bir takım tenkitlere maruz kalmıştır. Özellikle İbn Dakîku’l-

bu durumu sorarak hocanın naklini teyid etmiştir (İbn Hacer, 1993, s. 353; İbn Fehd, ts., 136-137).

Bulkînî, Irâkî, İbnü’l-Mülakkin gibi VIII. asrın meşhur muhaddislerine hocalık yapan Moğultay b.

Kılıç (İbn Hacer, 2002, s. 125) 762 yılında Kahire’de vefat etmiş cenaze namazını Şâfii muhaddis ve
kâdılkudat İzzeddin b. Cemâa (ö. 767/1366) kıldırmıştır (İbn Kesir, 1998, s. 633; İbn Fehd, ts., s. 141).

Bedreddîn el-Aynî (ö. 855/1451)

762 yılında Gaziantep’de dünyaya gelen meşhur Buhârî şarihi Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed
Bedreddîn el-Aynî, ilimle meşgul olan bir aileye mensuptur. İlk eğitimini Gaziantep kadısı olarak

görev yapan babasından alan Aynî, kendi beldesinde çeşitli hocalardan sarf, nahiv, fıkıh, mantık,

feraiz gibi çeşitli ilimleri tahsil etti. Bir süreliğine babasının yerine kadılık da yapan Aynî babasının

vefatından sonra Halep’e ilim tahsili için yolculuk yaptı. Orada Cemaleddin Yusuf b. Musa el-Malâtî
ve diğer bazı hocalardan ders aldı. 788/1386 yılında Halep’ten Kudüs’e geçen Aynî, orada Zahiriyye

Medresesi ve Hankâhı’nın şeyhi Alâeddin Ahmed b. Muhammed es-Sîrâmî ile tanıştı. Aynî’nin

Sîrâmî’den ders alması ve hocasının beğenisini kazanması, onun Kahire akademik çevresine dahil
olmasına, tanınmasına ve ilmî hayatında önünün açılmasına imkân sağlamıştır.

anlattığı eseri İkdü’l-cümân başta olmak üzere pek çok eseri bulunmaktadır. (İbn Tağriberdî, 1992, s.
287; Sehâvî, ts., s. 131-135)

Memlükler dönemindeki Hanefî âlimler yukarıda geçen isimlerle sınırlı değildir. Biyografisi verilen

âlimler dışında İsmâil b. İbrâhim Mecdüddin el-Belbîsî (ö. 802/1399), Bedreddin el-Aynî (ö
855/1451), Takıyyüddin Ebü’l-Abbas eş-Şümünnî (ö. 872/1468), Kâsım b. Kutluboğa (ö. 879/1474),

Abdurrahman b. Ebû Bekir Zeynüddin el-Aynî (ö. 893/1487) gibi pek çok âlimi saymak mümkündür.

Söz konusu âlimler hadis ilminin pek çok alanında eser telif etmiş, Memlük medrese ve
darulhadislerinde hocalık yaparak hadis ilmine katkı sağlamışlardır.6

Muhaddislerin Birbirleriyle Olan İlişkilerinde Mezhep Farklılığı